
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 15 

Data   13-07-2020 

Oggetto: ART. 193 TUEL: SALVAGUARDIA EQUILIBRI 

GENERALI DI BILANCIO, ASSESTAMENTO E APPROVAZIONE 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 

 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 

19:10, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico P BOCCI CRISTIANO P 

PETROCCHI MAURIZIO P RAVANESI REBECCA A 

ALESSANDRINI LEONARDO P DE SANTIS MATTEO P 

SACCHI GIOVANNI P BARCHETTI LUCA A 

PIGNOLONI KATTY P LUCIANI LUCA A 

SETTIMI GIAMPAOLO P   

 

 

AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 10, DEL VIGENTE STATUTO COMUNALE, 

PARTECIPANO GLI ASSESSORI ESTERNI SENZA DIRITTO DI VOTO: 

 

 

VIOLA  ANGELO P 

MORI LUIGI P 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   3 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott.ssa SERAFINA CAMASTRA. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

ALESSANDRINI LEONARDO 

SACCHI GIOVANNI 

PIGNOLONI KATTY 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Visto l’art 193 del testo Unico degli locali avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio” che recita: 
 
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 
recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, 
possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili 
economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 
c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con 
le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 
amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 

competenza entro la data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti 
dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura 
prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

Dato atto che entro il 31 luglio di ogni anno, l’organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Ricordato che la deliberazione sulla salvaguarda degli equilibri di bilancio: 

1) è allegata al rendiconto 2019; 

2) è soggetta al parere dei revisori dei conti; 

3) in caso di mancata adozione è previsto lo scioglimento del consiglio comunale 
(art 193 comma 4); 

 

Evidenziato che si è proceduto ad inviare a tutti i responsabili la seguente nota avente 

ad oggetto le scadenze finanziarie del 31 luglio relative alla verifica degli equilibri, 

debiti fuori bilancio, assestamento e DUP 2020 e anni successivi: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

“ Il nuovo ordinamento contabile obbliga gli enti locali a predisporre, entro il 31 

luglio, una serie  di adempimenti e attività per le quali è necessario il coinvolgimento 
dell’intero ente: 

- assestamento di bilancio (variazione generale con obbligo di verificare tutte le voci 

di entrata e di 
spesa, compresi i fondi di riserva, prima era al 30 novembre), 
- verifica esistenza o meno di debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel), 

- stato attuazione dei programmi 2020, 

- salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 del Tuel), sanzionata con lo 

scioglimento del 
consiglio in caso di mancata approvazione nei termini. 

Sempre entro lo stesso termine, occorre predisporre e approvare il nuovo Documento 

unico di programmazione 2020 e anni successivi, che avvia il nuovo ciclo di 
programmazione. 
Documento che, a partire da quest’anno, va trasmesso con pec ai consiglieri. 

 

In relazione a quanto sopra e visto il bilancio di previsione 2020-2022 si chiede di: 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 
gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni, possibilmente 
indicando in corrispondenza di minori entrate o maggiori spese come ripristinare 
l’equilibrio; 
• predisporre e consegnare la relazione sullo stato di attuazione dei programmi 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia 
per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei 
residui; 

• attestare la presenza o l’inesistenza di debiti fuori bilancio. Come noto nel caso di 
debiti fuori bilancio occorre adottare i provvedimenti necessari all’eventuale 
riconoscimento di legittimità ed alla copertura del le relative spese; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni. 

 

Evidenziato che sono pervenute da tutti i dirigenti 

a) attestazioni regolarmente firmate e datate circa l’esistenza o l’inesistenza di 
debiti fuori bilancio; 

b) lo stato di attuazione dei programmi; 

c) la verifica sulle voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 
gestione e le conseguenti richieste di variazione; 

 

Dato atto che dopo la riscrittura dell’art 193 del Tuel, la verifica dello stato di 

attuazione dei programmi non è più obbligatoria in sede di verifica degli equilibri 
tuttavia la commissione Arconet, pur non imponendo la cogenza di tale 

adempimento, ne raccomanda l’adozione ai fini dell’approvazione del Dup. 
 

Vista la relazione che si allega sotto la lettera A) avente ad oggetto lo stato di 
attuazione dei programmi; 

Dato atto che: 

a) come da documentazione pervenuta dai responsabili non sussiste la necessità 
di adottare misure per il ripristino del pareggio; 

b) non sono stati effettuati pagamenti dal tesoriere per azioni esecutive da 

regolarizzare; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

c) è stata effettuata la verifica dell’andamento economico-finanziario degli 

organismi gestionali esterni. 

Puntualizzato che come da allegata relazione (allegato C) è stata verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato nel 

bilancio di previsione; 
 

Dato atto che con provvedimento in questa stessa seduta si è proceduto a riconoscere 
l’assenza di debiti fuori bilancio (allegato D) ed alla verifica dell’andamento 

economici finanziario degli organismi partecipati da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 

 

Dato atto che a seguito della verifica degli equilibri di competenza e di cassa occorre 

effettuare la variazione di assestamento (allegato E); 

 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli 
equilibri di bilancio di cui si allega il relativo prospetto aggiornato (allegato F); 

 

Dato atto che sulla presente variazione viene acquisito il parere revisore dei conti 

(allegato G). 

 

Con due astenuti (De Santis e Petrocchi) e sei voti favorevoli resi ed accertati in 

forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la relazione che si allega sotto la lettera A)  avente ad oggetto lo 
stato di attuazione dei programmi. 

 

2. Di dare atto che: 

a) come da documentazione pervenuta dai responsabili non sussiste la necessità 
di adottare misure per il ripristino del pareggio; 

b) non sono stati effettuati pagamenti dal tesoriere per azioni esecutive da 

regolarizzare. 
 

3. Di approvare : 

a) lo stato di attuazione dei lavori come da relazione (allegato B); 

b) la verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato nel bilancio di previsione (allegato C); 

 

4. Di dare atto che con provvedimento in questa stessa seduta si è proceduto a 
riconoscere l’assenza di debiti fuori bilancio (allegato D) ed alla verifica 
dell’andamento economici finanziario degli organismi partecipati da parte del 
responsabile del servizio finanziario; 

 

5. Di approvare l’allegata variazione di assestamento (allegato E); 
 

6. Di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non 
alterano gli equilibri di bilancio di cui si allega il relativo prospetto aggiornato 
(allegato F); 

7. Di dare atto che sulla presente variazione è stato acquisito il parere revisore dei 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

conti (allegato G). 

 

Quindi stante l’urgenza con due astenuti (De Santis e Petrocchi) e sei voti favorevoli 
resi ad accertati in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 
4 dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-07-2020          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO -CONTABILE 

 

PARERE:  in ordine alla Regolarità contabile 

Montefortino, 13-07-20         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 13-07-20         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 13-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

F.to CAMASTRA SERAFINA    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 19-08-2020 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 19-08-2020 per rimanervi fino al 03-09-2020 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 29-08-2020; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 19-08-20 al 03-09-20, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità . 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Sciamanna Paola 

 

 


